



Daily Current Affairs : 25.07.2023

1. Government of India has accorded In-Principle approval to set up 21 new Greenfield Airports in country.

भारत सरकार ने देश में 21 नए ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे स्थापित करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।

2. Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) released draft Telecommunication Consumers Education and Protection Fund (Sixth Amendment) Regulation, 2023 for stakeholders' comments.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने हितधारकों की टिप्पणियों के लिए दूरसंचार उपभोक्ता शिक्षा और संरक्षण निधि (छठा संशोधन) विनियमन, 2023 का मसौदा जारी किया।

3. National e-Governance Division (NeGD), under its Capacity Building scheme, organising the 38th batch of CISO Deep-Dive training programme from 24th-28th July 2023 at Central Academy for Police Training (CAPT), Bhopal, Madhya Pradesh.

राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिवीजन (एनईजीडी), अपनी क्षमता निर्माण योजना के तहत, 24 से 28 जुलाई 2023 तक सेंट्रल एकेडमी फॉर पुलिस ट्रेनिंग (सीएपीटी), भोपाल, मध्य प्रदेश में सीआईएसओ डीप-डाइव प्रशिक्षण कार्यक्रम के 38 वें बैच का आयोजन कर रहा है।

4. Union Finance Minister Smt.Nirmala Sitharaman presides over the 164th Income Tax Day celebrations at New Delhi.

केंद्रीय वित्त मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारमण ने नई दिल्ली में 164वें आयकर दिवस समारोह की अध्यक्षता की।

5. The President of India Smt. Droupadi Murmu has conferred the prestigious National Geoscience Awards- 2022 (NGA) of the Ministry of Mines in a glittering function organized at Rashtrapati Bhavan Cultural Centre.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती. राष्ट्रपति भवन सांस्कृतिक केंद्र में आयोजित एक भव्य समारोह में द्रौपदी मुर्मू को खान मंत्रालय के प्रतिष्ठित राष्ट्रीय भूविज्ञान पुरस्कार-2022 (एनजीए) से सम्मानित किया गया।

6. Government has released a list of 30 critical minerals for India. These minerals are Antimony, Beryllium, Bismuth, Cobalt, Copper, Gallium, Germanium, Graphite, Hafnium, Indium, Lithium, Molybdenum, Niobium, Nickel, PGE, Phosphorous, Potash, REE, Rhenium, Silicon, Strontium, Tantalum, Tellurium, Tin, Titanium, Tungsten, Vanadium, Zirconium, Selenium and Cadmium.

सरकार ने भारत के लिए 30 महत्वपूर्ण खनिजों की एक सूची जारी की है। ये खनिज हैं एंटीमनी, बेरिलियम, बिस्मथ, कोबाल्ट, कॉपर, गैलियम, जर्मेनियम, ग्रेफाइट, हेफ़नियम, इंडियम, लिथियम, मोलिब्डेनम, नाइओबियम, निकेल, पीजीई, फॉस्फोरस, पोटैश, आरईई, रेनियम, सिलिकॉन, स्ट्रॉंटियम, टैंटलम, टेल्यूरियम, टिन, टाइटेनियम, टंगस्टन, वैनेडियम, ज़िरकोनियम, सेलेनियम और कैडमियम।

7. The newly constructed National Martyr's Memorial and National Museum for Railway Security in Lucknow was unveiled by Shri Sanjay Chander, Director General Railway Protection Force.

लखनऊ में नवनिर्मित राष्ट्रीय शहीद स्मारक और रेलवे सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय संग्रहालय का अनावरण रेलवे सुरक्षा बल के महानिदेशक श्री संजय चंदर ने किया।

8.India and Argentina have agreed for a bilateral exchange of young researchers and Startups, particularly in the field of Biotechnology and Agriculture.

भारत और अर्जेंटीना विशेष रूप से जैव प्रौद्योगिकी और कृषि के क्षेत्र में युवा शोधकर्ताओं और स्टार्टअप के द्विपक्षीय आदान-प्रदान के लिए सहमत हुए हैं।

9.Prime Minister Narendra Modi will dedicate to the nation the International Exhibition-cum-Convention Centre (IECC) complex at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी नई दिल्ली के प्रगति मैदान में अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी-सह-सम्मेलन केंद्र (IECC) परिसर राष्ट्र को समर्पित करेंगे।

10.National Security Advisor (NSA) Ajit Doval participated in Friends of BRICS Meeting at Johannesburg.

राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (एनएसए) अजीत डोभाल ने जोहान्सबर्ग में फ्रेंड्स ऑफ ब्रिक्स मीटिंग में हिस्सा लिया।

11.President Droupadi Murmu presented the National Geoscience Awards-2022 at a ceremony in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में एक समारोह में राष्ट्रीय भूविज्ञान पुरस्कार-2022 प्रदान किए।

12.The 3rd G20 Disaster Risk Reduction Working Group, under the India's Presidency, started in Chennai.

भारत की अध्यक्षता में तीसरा G20 आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह चेन्नई में शुरू हुआ।

13. India and United Kingdom have concluded the eleventh round of talks for the UK- India Free Trade Agreement (FTA).

भारत और यूनाइटेड किंगडम ने यूके-भारत मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) के लिए ग्यारहवें दौर की वार्ता संपन्न कर ली है।

14. The government introduced the National Nursing and Midwifery Commission Bill, 2023 in the Lok Sabha.

सरकार ने लोकसभा में राष्ट्रीय नर्सिंग और मिडवाइफरी आयोग विधेयक, 2023 पेश किया।

15. Bollywood actor Shah Rukh Khan has been appointed as the brand ambassador of the ICC Cricket World Cup 2023.

बॉलीवुड अभिनेता शाहरुख खान को आईसीसी क्रिकेट विश्व कप 2023 का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।

16. Satwik-Chirag win fourth title of year at Korea Open 2023.

सात्विक-चिराग ने कोरिया ओपन 2023 में साल का चौथा खिताब जीता।

17. Para-archer Sheetal Devi of Jammu and Kashmir became the world's first armless woman archer to win a silver medal in the World Championship.

जम्मू-कश्मीर की पैरा-तीरंदाज शीतल देवी विश्व चैम्पियनशिप में रजत पदक जीतने वाली दुनिया की पहली बिना हाथ वाली महिला तीरंदाज बन गई।

18. The National Company Law Tribunal (NCLT) has cleared the sale of India's first private hill station, Lavasa, to Darwin Platform Infrastructure.

नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल (एनसीएलटी) ने भारत के पहले निजी हिल स्टेशन लवासा को डार्विन प्लेटफॉर्म इंफ्रास्ट्रक्चर को बेचने की मंजूरी दे दी है।

19.Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan has announced the formation of a new district- Nagda.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने एक नया जिला- नागदा बनाने की घोषणा की है।

20.Odisha CM Naveen Patnaik approves Rs 126 crore for the project Khadag river basin project.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने खड़ग नदी बेसिन परियोजना के लिए 126 करोड़ रुपये की मंजूरी दी।

